共青团广东省委员会

广东省社会科学界联合会
团粤联发〔2017〕56号

关于开展2017-2018年度广东省青少年和

青少年工作研究课题申报工作的通知

各地级以上市、县（市、区）团委、社科联，省直有关单位团委，各高等学校、中小学校团委：

为进一步加强全省共青团和青少年工作理论研究，共青团广东省委员会、广东省社会科学界联合会决定联合开展2017-2018年度广东省共青团和青少年工作研究课题申报。现将《2017-2018年度广东省青少年和青少年工作研究课题指南》（简称《课题指南》）印发给你们，请按照相关要求，认真做好研究课题的申报工作。有关事宜通知如下。

一、指导思想

学习党的十九大会议精神，贯彻中央和省委党的群团工作会议精神、落实《广东共青团改革方案》的有关要求，深入研究当代青少年成长的新特点、新规律和全省青少年工作的新课题、新挑战，进一步推动共青团组织的改革发展和工作创新。

二、课题申报

1.《课题指南》中所列条目规定了研究范围、方向和重点，并非正式选题，课题组可自定具体的研究题目。

2.各地团组织、社科联可组织团干部和青少年工作者、研究者积极申报课题。

3.每个课题组原则上申报课题限1个。

4.申报课题工作由课题主持人负责。课题主持人申报的课题应先经所在单位同意，加盖单位（科研部门）公章然后申报。

5.申报课题须填写课题立项申请书（一式1份纸质版原件及电子版，地址、邮箱附后）。申请书样式可登陆广东共青团网的“网站公告”栏目下载（网址：http://www.gdcyl.org）。
6.申报课题审核合格后，经省内外青少年研究专家评审并公示，方可立项。
7.申报的课题经评审立项并履行有关手续后即可开展研究，研究时限为2年，不设延期。

三、工作要求

1.高度重视，广泛动员。大力开展青少年和青少年工作研究，是贯彻落实党中央群团改革工作部署，提升青少年工作的科学化决策水平的必然要求。要高度重视，广泛组织动员本地区本单位的青少年和青少年工作专业研究者、实务工作者积极参与课题申报。

2.脚踏实地，精准选题。选准研究课题是取得有价值研究成果的前提。要善于捕捉新时代的青少年典型现象，发现青少年成长过程中面临的突出问题和青少年工作中极需解决的牵动性、瓶颈性矛盾，大处着眼，小处着手，力争提出具有一定前瞻性和创新性的选题。

3.精益求精，保证质量。青少年和青少年工作是一个跨学科的研究领域。提倡深入一线开展实地调查，鼓励运用多学科的理论、方法和成果开展课题研究。要遵守国家法律法规，恪守学术道德和学术规范，不断提升课题研究质量，力争在我省青少年和青少年工作研究领域做出新的贡献。

四、其他事项

1.申报课题并被立项的，将分为重点资助课题（10个）、一般资助课题（30个）两个类别，省社科联和团省委给予一定的经费支持；以上课题均在省社科联备案。

2.结题成果发表要求：重点资助类须在全国中文核心期刊上公开发表至少1篇或省级以上期刊2篇；一般资助类须在省级以上期刊公开发表至少1篇。

3.课题申报截止日期为2017年11月25日。

4.课题评审办公室设在广东省青少年事业研究与发展中心，咨询有关情况请与课题评审办公室联系。

附件：1.2017-2018年度广东省共青团和青少年研究课题指南

2.2017-2018年度广东省共青团和青少年研究课题立项申请书

联 系 人：杨  扬

联系电话：020-87185625
电子邮件：for_youth@126.com

地    址：广州市越秀区寺贝通津1号之三（邮编510080）

 共青团广东省委员会            广东省社会科学界联合会

                   2017年11月9日

附件1
2017-2018年度广东省青少年和

青少年工作研究课题指南
   本课题指南仅供申报课题和确定研究方向时参考
1.青少年社会主义核心价值观教育养成研究

2.重大青少年社会问题和社会现象研究

3.互联网时代青少年社会心理、群体规律和大数据应用研究

4.特殊困难青少年群体研究

5.新兴社会阶层青年群体研究
6.青年福利政策及立法研究

7.青少年传统文化教育研究

8.“党管青年”工作原则研究

9.党建带团建工作研究

10.共青团改革重大问题研究
11.各领域共青团工作创新研究

12.青年社会组织与共青团关系研究
13.共青团促进青年就业创业和青年人才成长发展路径研究

14.共青团先进性建设实现路径研究
15.共青团桥梁纽带作用研究
16.港澳青少年工作研究
17.少先队工作创新研究

18.志愿服务创新与青少年发展研究
附件2
2017—2018年度广东省
青少年和青少年工作研究课题

立项申请书

课  题  名  称

课 题 主 持 人

主持人所在单位

填  表  日  期

共青团广东省委员会
广东省社会科学界联合会

2017年11月

填　写　说  明

一、本申请书所列各项，请认真如实填写。除签名外，其余部分建议打印填写。

二、本申请书（包括“课题设计论证”活页）一式2份原件，一般先经过所在单位同意盖章，再报送课题评审办公室。

三、课题评审办公室通讯地址：广州市越秀区寺贝通津1号之三广东省青少年事业研究与发展中心；邮编：510080；联系电话：020-87185625；邮箱：for_youth@126.com。

课题主持人的承诺：

我保证如实填写各项内容。如果获准立项，我承诺以本申请书为有约束力的协议，遵守共青团广东省委的有关规定，认真开展研究工作，取得预期研究成果。若成果发表，应注明为共青团广东省委共青团和青少年研究课题项目。共青团广东省委有权使用本课题所有研究成果。

      课题主持人（签名）：

                     年    月    日

	课题名称

	课

题

主

持

人

情

况
	姓名

	性别

	民族

	出生年月

	行政职务

	专业职称

	研究专长

	最高学历

	固定电话

	移动电话

	工作单位

	电子信箱

	通讯地址

	邮政编码

	主

要

参

加

者

情

况
	姓名
	性别
	出生年月
	专业职称
	研究专长
	学历
	工作单位

	是否保证立项

两年内完成

	课题设计论证（不得少于500字）

本课题研究的主要问题；重点和难点；同类课题国内外研究状况；研究方法；理论意义和实践意义；本课题的创新（篇幅不够可另页）。

	完成项目的条件和保证

主持人和主要成员曾完成哪些重要研究课题；已有与本课题相关的研究成果；完成本课题的研究能力和时间保证；资料设备；科研手段（篇幅不够可另页）。

	课题主持人所在单位意见：

单 位 公 章              单位负责人签名：

年  月  日

	团省委意见：
                                共青团广东省委员会
                                    （盖章处）

                                     年  月  日

省社科联意见：

     广东省社会科学界联合会
     （盖章处）

                         年  月  日

	 共青团广东省委办公室
	2017年11月9日印发

	（共印500份）

1